
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

Direzione Sanitaria

Il Responsabile del procedimento: Roberto Sfogliarini

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: DGR N. XI/6893 DEL 05/09/2022 - COSTITUZIONE DEL NUCLEO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI
RICOVERI DI AREA MEDICA E NOMINA DEL BED MANAGER AZIENDALE

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di Direzione Sanitaria - Dott. Roberto Sfogliarini
    Addetto all'istruttoria: Dott. Maria Teresa Franzetti Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE:

- la LR 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  sanità”;

- la DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema;

- la DGR n. XI/5204 del 07.09.2021 di nomina della Dott.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST di Crema;

RILEVATO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

RICHIAMATA la normativa nazionale in ordine ai livelli di assistenza sanitaria di emergenza;

VISTO il DM n. 70/2015 di adozione del Regolamento recante definizioni degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi
relativi all’assistenza ospedaliera;

VISTA la LR n. 33/2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni regionali finalizzate all’efficientamento dell’organizzazione dei Pronto Soccorso per garantire
risposte adeguate e appropriate ai bisogni di salute del cittadino:

- DGR n. IX/1964 del 6 luglio 2011 “Soccorso sanitario extraospedaliero – aggiornamento DDGR. n. VI/37434 del 17 luglio1998, n.
VI/45819 del 22 ottobre 1999, n. VII/16484 del23 febbraio 2004 e n. VIII/1743 del 18 gennaio 2006”;

- DGR n. X/4967 del 28 febbraio 2013 “Riorganizzazione del sistema di emergenza urgenza in attuazione delle DGR n. IX/1964/2011 e n.
IX/3591/2012 e determinazioni conseguenti”;

- DGR n. X/2933 del 19 dicembre 2014 “Determinazioni in merito al miglioramento dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in
condizioni cliniche di urgenza”;

- DGR n. XI/794 del 12 novembre 2018 “Determinazioni in merito al potenziamento dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in
condizioni cliniche di urgenza”;

- DGR n. XI/2561 del 02 dicembre 2019 “Determinazioni in merito al potenziamento dell’attività di soccorso e assistenza ai pazienti in
condizioni cliniche di urgenza – annualità 2019-2020”;

- DGR n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020»
che ha recepito l’Accordo Stato Regioni del 1 agosto 2019 (Rep. Atti n. 143/CSR) avente ad oggetto: «Linee di indirizzo nazionali sul Triage
intraospedaliero», «Linee di indirizzo nazionali sull’Osservazione Breve Intensiva» e «Linee di indirizzo nazionali per lo sviluppo del Piano
digestione del sovraffollamento in Pronto Soccorso»;

- DGR n. XI/6168 del 28 marzo 2022 “Rete regionale dei Pronto Soccorso - determinazioni in merito al percorso di formazione in triage
intraospedaliero”;

RICHIAMATA la DGR n. XI/6962/2022 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ASST
di Crema;

RICHIAMATO il Piano di gestione del sovraffollamento del Dipartimento di Emergenza ed Accettazione, del Pronto Soccorso e
dell’Ospedale Maggiore di Crema;

VISTA la DGR n. XI/6893 del 05/09/2022 ad oggetto Approvazione del documento tecnico “Interventi per l’efficientamento del flusso dei
pazienti dal Pronto Soccorso”;

DATO ATTO che il documento sopra richiamato ha l’obiettivo di ottimizzare il flusso dei pazienti in Pronto Soccorso, garantendo
l’adempimento dell’indicazione ministeriale secondo cui il tempo che intercorre fra l’accesso in Pronto Soccorso ed il ricovero nelle aree di
degenza sia inferiore alle 8 ore;

DATO ATTO, altresì, che il documento in argomento stabilisce che ogni ASST di natura pubblica e sede di Pronto Soccorso debba nominare
un bed manager aziendale e un nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica indicandone composizione e funzioni;

CONSIDERATO che la ASST di Crema è sede di Dipartimento di emergenza ed urgenza e sede di Pronto Soccorso;

RITENUTO di costituire, secondo le indicazioni di cui alla DGR n. XI/6893/2022 il Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area
medica, coordinato dal Direttore Sanitario o suo delegato, nella seguente composizione:

- Direttore Direzione Medica dei Presidi;

- Dirigente Gestione Operativa Next Generation EU;

- Dirigente medico Direzione Medica dei Presidi;
Il Responsabile del procedimento di Direzione Sanitaria - Dott. Roberto Sfogliarini

    Addetto all'istruttoria: Dott. Maria Teresa Franzetti Pagina 2 di 5



- Direttore Direzione delle professioni sanitarie e sociosanitarie (DAPSS);

- Dirigente Direzione delle professioni sanitarie e sociosanitarie (DAPSS);

- Direttore Dipartimento Area Medica;

- Direttore UOC Medicina Generale;

- Direttore Pronto Soccorso;

- Bed manager aziendale;

Il Nucleo potrà essere integrato di volta in volta in base alle esigenze con altri componenti di Unità Operative identificati dalla Direzione
aziendale;

RITENUTO  inoltre di individuare il Bed Manager Aziendale, previsto dalla DGR n. XI/6893/2022, tra il personale sanitario con adeguata
esperienza e formazione;

DATO ATTO che il presente  provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Sanitario che ne attesta la regolarità tecnica  e la
legittimità  del provvedimento;

DATO ATTO che il presente  provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Sociosanitario per quanto di competenza così
come previsto dall’art.3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1) di prender atto del Documento tecnico “Interventi per l’efficientamento del flusso dei pazienti dal Pronto Soccorso” approvato con DGR n,
XI/6893/2022”;

2) di costituire il Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica nella seguente composizione:

- Direttore Direzione Medica dei Presidi;
- Dirigente Gestione Operativa Next Generation EU;

- Dirigente medico Direzione Medica dei Presidi;

- Direttore Direzione delle professioni sanitarie e sociosanitarie (DAPSS);

- Dirigente Direzione delle professioni sanitarie e sociosanitarie (DAPSS);

- Direttore Dipartimento Area Medica;

- Direttore UOC Medicina Generale;

- Direttore Pronto Soccorso;

- Bed manager aziendale;

3) di stabilire che il Nucleo potrà essere integrato di volta in volta in base alle esigenze con altri componenti di Unità Operative identificati
dalla Direzione aziendale, e si avvarrà del supporto del Direttore Sociosanitario e del Direttore del Distretto per tutte le tematiche relative alla
gestione del transito dei pazienti presso l'Ospedale di Comunità o comunque strutture della Rete Territoriale;

4) di assegnare al Direttore Sanitario o suo delegato il coordinamento del Nucleo aziendale per la gestione dei ricoveri di area medica;

5) di individuare con successivo atto il Bed Manager Aziendale, previsto dalla DGR n. XI/6893/2022, tra il personale sanitario dotato di
adeguata esperienza e formazione;

6) di dare mandato al Direttore Sanitario Aziendale e al Direttore DAPSS l'individuazione nominale dei componenti il Nucleo Aziendale e del
Bed Manager;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi al bilancio aziendale.

Il Responsabile del procedimento di Direzione Sanitaria - Dott. Roberto Sfogliarini
    Addetto all'istruttoria: Dott. Maria Teresa Franzetti Pagina 3 di 5



Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di Direzione Sanitaria - Dott. Roberto Sfogliarini
    Addetto all'istruttoria: Dott. Maria Teresa Franzetti Pagina 4 di 5



Deliberazione di Direzione Sanitaria

OGGETTO:  DGR N. XI/6893 DEL 05/09/2022 - COSTITUZIONE DEL NUCLEO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI
RICOVERI DI AREA MEDICA E NOMINA DEL BED MANAGER AZIENDALE

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di Direzione Sanitaria

(F.to Dott. Roberto Sfogliarini)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 28/09/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della deliberazione sopra
riportata.

Il Responsabile di

(F.to Dott. )

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data,         

Il Responsabile del procedimento di Direzione Sanitaria - Dott. Roberto Sfogliarini
    Addetto all'istruttoria: Dott. Maria Teresa Franzetti Pagina 5 di 5


	NumProvvedimento: 725
	DataProvvedimento: 28/09/2022


